教务通知〔2009〕37号
关于开展2009-2010学年第一学期

期中教学检查的通知

各院（系、部）:

为进一步了解教学现状，加强教学质量监控，学校定于11月9日－11月27日（第11－13周）在全校范围内进行期中教学检查。教学检查的重点是摸清教学运行基本情况,了解学生学习思想状态，掌握教师课堂教学质量以及实践教学状况等四个方面。现将本次期中教学检查工作有关事宜通知如下：

一、检查时间安排

1、11月13日前：各院（系、部）召开会议，结合本部门实际，做好动员部署工作，并制定本部门期中教学检查具体实施方案。

2、11月16日－11月20日：各院（系、部）组织自查。

3、11月23日－11月27日：各院（系、部）组织学生评教。

4、11月27日前：各院（系、部）将期中教学检查的总结及有关材料报送教务处。

二、检查内容

1、教学运行状况

检查教学秩序情况，包括教学纪律情况，教学计划执行情况，教学计划的调整等，请各教学单位认真检查并做好统计分析。

2、教师教学状况

重点检查教师教学工作规范执行情况:

（1）课程教学大纲、课程教学计划、教案（应有完整的纸质文档）等教学资料的编写情况。

（2）检查理论教学情况，包括各门课程的教学进度与质量，作业布置批改、教师课外辅导、答疑、指导性学习等情况。

（3）检查实验教学情况，包括实验课的安排情况、教师参与实验教学情况、实验过程的指导、实验报告的批改、实验开出率等情况。

（4）检查多媒体教学及双语教学的情况，各院（系、部）统计本学期多媒体教学、双语教学的开展情况，具体包括开课门数，开课班级，教师和学生对多媒体教学及双语教学的意见与建议等。

3、学生学习状况

检查学生学习情况，包括学生的学习态度、学习方法和效果等。

4、部分课程的教学质量

组织高等数学、大学物理、大学英语等部分通识课、学科基础课的期中考试，对课程教学质量进行抽查，具体时间另行通知。

三、检查方式及要求

1、院（系、部）自查

各院（系、部）认真检查上述内容，组织填写《期中教学检查情况统计表》（附件1），要求教学运行的各方面均有数据，针对检查中发现的问题制定整改方案，及时解决问题，并反馈给师生及教学职能部门。保证教案完整，大纲、进度表等教学资料完整。组织教师填写《教师教学工作规范自评表》（附件2），要求有教学任务的教师据实填写，院（系、部）根据教师自评情况组织检查。

2、学生评教

教师课程教学质量评估据《武汉工业学院教师课程教学质量评估办法》（武工校行发〔2005〕31号）执行，由学生填涂 “机读卡”。为确保评估工作的真实有效，请注意以下事项：

（1）评教对象：本学期承担普通全日制本专科课堂教学任务的教师（含外聘和兼职教师）。大学体育专项课须给出全部专项教师代码（见附件3），学生对实际选课教师进行评估。单独开设的实验课不单独进行评估，包含于课程中的实验教学环节在进行理论教学质量评估时综合考虑。

（2）评教时间：第13周(11月23-27日)为学生评教时间。各院（系）要高度重视，严格把关，责任到人，避免出现差错。院（系）应召开班主任、辅导员会议，专门布置此项工作，将责任落实到人，要求责任人员按以下程序操作：

①认真核准任课教师姓名、教师编码、课程编码（任课教师编码和课程编码见附件4）。

②以行政班级为单位组织填涂。

③学生开始填涂“机读卡”前，应将该班所有任课教师姓名、教师编码、该教师所授课程的编码等一一对应、准确无误写在黑板上。

④宣讲“教师课堂教学评估宣讲提纲”（见附件5）和“武汉工业学院教师课堂教学质量评估指标体系（学生用）”（见附件6）。

⑤回收机读卡。当天填涂的“机读卡”收齐后，按班、年级叠放，装回资料袋并标明院（系）和班级信息，于填涂当天送教务处教学质量管理与评估科。

（3）注意事项

①班主任、辅导员必须自始至终督促学生填涂“机读卡”（担任该班课程的教师应回避），对学生要严格管理，杜绝少数学生乱涂乱填的现象。发现有填涂错误的教师编码或课程编码，应立即更正。

②学生应使用非红色笔填涂。班级编码、教师编码、课程编码、评价等级等项目必须全部填涂。

③ “机读卡”填涂应在11月27日前完成。

（4）学生评教结果处理

机读卡收齐后，教务处将组织机读卡的读卡与统计工作。学生评教结果按每个教师的所有评估卡的统计结果给出该教师的评估等级，评估等级分为优、良、合格、不合格四个等级。

4、学校检查

（1）学校组织有关人员对教学秩序进行随机抽查。

（2）学校组织教学工作学生信息员座谈会了解教学信息。

四、通知及表格下载

通知及所需表格可到教务处网站-质量管理栏点击下载。

附件1：期中教学检查情况统计表

附件2：教师教学工作规范自评表

附件3：体育专项课教师代码一览表

附件4：分班后教师编码和课程编码

附件5：教师课堂教学评估宣讲提纲

附件6：武汉工业学院教师课堂教学质量评估指标体系（学生用）

五、联系人及联系方式

教务处教学质量管理与评估科： 赵晓  李力

电话：83956179-807  83923457-807

                           二〇〇九年十一月三日
PAGE
2